RONDÔNIA
Governo do Estado Otit

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÓNIA
Departamento Estadual de Trânsito

Comissão Permanente de Licitação de Materiais e Serviços - CPLMS "
DaTRAN. • . ..~ 22

www. detran ro.00v.br  - col(Mdetran ro gov. br
Rua Dr. José Adelino 4477-Costa e Silva Porto Velho/RO-CEP 76803-592 -(69)3217-2972/2974

Oficio n.° 066/2018/CPLMS/DETRAN-RO.
Porto Velho, 07 dr marçA  co18.

PROTOCOLO
Ao Senhor 	 N°  PRO ASS")502,-4? Carlos Antônio Xavier
Presidente 	 DataS1J2j,,j4
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Rondônia — CREA-RO  jjoja  40
Rua Elias Gorayeb n° 2596
Bairro Liberdade 	 arywa ?m_tw:t0
Nesta

Assunto: Aviso de licitação da Concorrência Pública 001/2018(anexo).

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo, vimos por meio deste solicitar os bons préstimos

de V. Sa. na divulgação em mural, ou outros meios de comunicação utilizados por esse

Conselho, do AVISO DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2018

(anexo), pertinente a Contratação de empresa especializada para a execução de obras

e serviços de engenharia para a Contratação de Empresa Especializada para a

Construção da Pista de Teste Prático de Direção Veicular e Mini Escola Pública de

Transito e Galpão de Veiculos Apreendidos do Município de Jaru, no sentido de

ampliarmos nosso rol de empresas participantes do certame licitatõrio em tela.

Primando pelo cumprimento integral por parte do DETRAN-RO do teor do Art. 37,

caput, e inciso XXI, da Constituição Federal de 1988; do Art. 3°, caput e Art. 34, caput,

e § 1° da Lei Federal n° 8.666/93, bem como Decisões prolatadas pelo Tribunal de

Contas do Estado de Rondônia, obedecendo assim, aos princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Desta feita, agradecemos atenção e nos colocamos a disposição para
qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

HassanMW 	Hijazi
Presidente d CPL S TRAN/RO

Cadastro n ° 300075774

Eu apoio a vida
EU apoio a segurança no transito

RONDÔNIA frn Governo do F %tad!'

Rua

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Departamento Estadual de Trânsito

Comissão Permanente de Licitação de Materiais e Serviços - CPLMS
www.detran.ro  ciov.br  - coladetranso.nov.br

Dr. José Adelino, 4477 - Costa e Silva. Porto Velho/RO - CEP 76803-592 - (69) 3217-2972

-10~11.9.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N°. 001/2018

(Processo n°. 4.316/2018)

O Departamento Estadual de Trânsito — DETRAN/RO, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação de Materiais e Serviços, doravante denominada CPLMS/DETRAN/RO, nomeada através das
Portarias n.° 118/GAB/DETRAN-RO de 05/01/2015, n.° 421/GAB/DETRAN-RO de 27/01/2015,
Decreto de 22 de setembro de 2018, (DOE N. 180 — 25.09.2018, torna público que se encontra
autorizada a realização do certame, na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR
PREÇO, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, em
conformidade com a Lei Federal n.° 8.566/1993, e modificações posteriores, o Decreto Estadual n°
15.643/2011 o qual se aplica subsidiariamente com a Lei Complementar n°123/2006, Lei Estadual n°
2414 de 18 de fevereiro de 2011 e ainda o Decreto Estadual n° 16.089/2011, tendo por finalidade a
qualificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme disposições no presente
Edital, com recursos próprios, previstos no orçamento do presente exercício, para Contrafação de
empresa especializada para a, Construção da pista de testes e galpão de veículos apreendidos e
mini Escola pública e Trânsito em Jarti/RO, , através da Cl n.° 0291/CENGE/2018/DETRAN/RO, de
lide maio de 2017.

CONCORRÊNCIA N°.: 001/2018.
AUTORIZAÇÃO PROCESSO N°.:4.316/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de obras e serviços de engenharia
para a Contratação de Empresa Especiahzada para a Construção da Pista de Teste Prático de Direção
Veicular e Mini Escola Pública de Transito e Galpão de Veículos Apreendidos do Município de Jaru.
FONTE DE RECURSO: 3240— Recursos próprios.
VALOR ESTIMADO R$ 3.720.653,53 (três milhões, setecentos e vinte mil, seiscentos e
cinquenta e três reais e cinquenta e três centavos), onde o preço máximo será aquele
consignado na Planilha Orçamentária, parte integrante deste Edital, sob pena de
desclassificação da proposta.

DATA DE ABERTURA: 20 de março de 2018. às 10h00 (horário local).

LOCAL: Auditório do Departamento Estadual de Transito, sito na Rua Dr. José Adelino, 4477 —Bairro
— Costa e Silva- CEP 76.803-592 em Porto Velho-RO - Fone/Fax: (69) 3217-2974 — e-mail:
cp1(áirdetran.ro.gov.br.

EDITAL: O ato convocatória e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para
consulta na sede do DETRAN-RO e sua aquisição poderá ser efetuada das 7h30 às 13h30, de
segunda a sexta-feira, mediante apresentação de requerimento. Maiores informações e
esclarecimentos sobre o certame serão prestados pela CPLMS/DETRAN-RO, no endereço
supracitado.

PRAZO DE AQUISIÇÃO: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos, ate 48h00 (quarenta e oito
horas);  antes da data mercada para o recebimento e abertura da Documentação e Proposta.

Porto Velho-RO, 09 de fevereiro de 2018.

Hass n 	Hijazi

Presidente da 	ETRAN/RO
Cadastro 300.075.774

	00000001
	00000002